O critério de julgamento adotado será o menor preço do item, observadas as exigências contidas 

neste Edital e seus Anexos quanto às especificações do objeto. 

SEÇÃO II - DA DESPESA E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS. 

2.1. O preço anual global estimado com a contratação objeto do presente pregão é de R$ 48.643,20 

(quarenta e oito mil seiscentos e quarenta e três reais e vinte centavos). Sendo este o LIMITE 

MÁXIMO ACEITÁVEL para o presente certame licitatório, conforme orçamento estimativo anual 

disposto no Anexo II. 

2.2. As despesas para atender a esta licitação estão programadas em dotação orçamentária própria,

[...]

ITEM SERVIÇO VALOR MENSAL 

ESTIMADO 

VALOR ANUAL 

ESTIMADO 

1 Serviço de Clipping Jornalístico 

Online, com monitoramento de 

R$ 4.053,60 R$ 48.643,20 

mídias, gestão de informação e 

análise de conteúdo. 

4.2. O valor mensal estimado dessa contratação é de R$ 4.053,60 (quatro mil, cinquenta 

e três reais e sessenta centavos), perfazendo o valor total de R$ 48.643,20 (quarenta 

e oito mil, seiscentos e quarenta e três reais e vinte centavos). 

5. DA HABILITAÇÃO 

5.1. A CONTRATADA deverá comprovar experiência por meio de atestado de capacidade 

técnica relativo à execução de serviços de clipagem jornalística de impressos, mídia 

on-line, rádio e televisão, expedido por órgãos públicos ou entidades privadas, com